
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA  

privind exceptarea ”Serviciului de alimentare cu apă și Canalizare al comunei Ghidigeni” serviciu cu  

personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al comunei Ghidigeni, județul Galați 

de la aplicarea prevederilor art XXIX alin (1) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și 

completările ulterioare 

__________________________________________________________________________________ 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  

  

 Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în sedința ordinară cu din data  de  

27 unie 2024; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3, art. 4, art. 9 și art. 10 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

             c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d)  art. V pct. 2 din OUG  nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative; 

e) art. XXIX alin (14) lit. a) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările 

ulterioare;  

f) art. 1 alin. (4) lit. h), art 2 lit. g), art 3, art 8, art 22, art 23 , art 24 alin (1) lit. a), art 28  

alin (2) lit. a), alin (5) și (6), art 33 alin (1) și art 43 alin (1) și (4) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare; 

g) art 10, art 12 alin (1) lit. e) și h), art 17, art 18 alin (1) lit a) și alin (2), art 19 și art 26   

din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

h) art. III alin. (2) din OUG 63/2010 pentru modificare si completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, astfel cum a fost 

modificată prin Legea nr. 84/2022; 

i) partea a VIII-a Servicii publice din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

j) Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

k) Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 515/2002;  

l) Ordinul nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a 

preţurilor/tarifelor la serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, în cazul serviciilor 

furnizate/prestate prin sistemele publice de alimentare cu apă şi de canalizare realizate din fonduri 

asigurate de la bugetul local şi/sau din fondurile proprii ale operatorilor 

m) Ordinul nr. 505/2019 privind aprobarea Regulamentului de constatare, notificare şi 

sancţionare a abaterilor de la reglementările emise în domeniul de activitate al Autorităţii Naţionale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice - A.N.R.S.C., cu modificările și 

completările ulterioare  

n) Ordonanţă de Urgenţă nr. 198/2005 privind constituirea, alimentarea şi utilizarea Fondului 

de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice 

care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene, cu modificările și 

completările ulterioare  



o) Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu 

modificările și completările ulterioare  

p) Ordinul nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de alimentare 

cu apa si de canalizare;  

q) Ordinul nr. 89/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 

alimentare cu apa şi de canalizare 

r) Ordinul nr. 90/2007 pentru aprobarea Contractului-cadru de furnizare/prestare a 

serviciului de alimentare cu apa şi de canalizare;  

s) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare;  

t) Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

u) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată; 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 7422/21.06.2024privind exceptarea ”Serviciului de  

alimentare cu apă și Canalizare al comunei Ghidigeni” serviciu cu  personalitate juridică, organizat în 

subordinea Consiliului Local al comunei Ghidigeni, județul Galați de la aplicarea prevederilor art XXIX 

alin (1) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității 

financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare, însoțit de: 

a)  referatul de aprobare a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 7423 /21.06.2024;  

b)  raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei  

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 7424/21.06.2024; 

c) avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- adresa nr. M.D.L.P.A 69.652/03.04.2024 și ANRSC nr. 2935/03.04.2024 înregistrată la Primăria 

comunei Ghidigeni sub nr.  5029/26.04.2024;  

- Hotărârea Consiliului Local Ghidigeni nr. 8/29.01.20216 privind  reorganizarea Serviciului de 

alimentare cu Apă și Canalizare din structura aparatului  de specialitate al primarului comunei Ghidigeni, 

județul Galați, în conformitate cu prevederile art. II din Legea nr. 241/2006 a serviciului public de 

alimentare cu apă și de canalizare, modificată și completată prin Legea nr. 224/30.07.2015;           

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 Se aprobă exceptarea SERVICIULUI DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE 

AL COMUNEI GHIDIGENI – serviciu cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului 

Local al comunei Ghidigeni, județul Galați de la aplicarea prevederilor art. XXIX alin. (1) din Legea nr. 

296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României 

pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 2  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei, Serviciului de alimentare cu apă și canalizare, Autorității Naționale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice și Instituției  Prefectului,  județul  Galați  

prin  grija  secretarului general al comunei.                                                                                                                                              

                                                                                                                             Contrasemnează,                          

      Președinte de ședință,                                               Secretar general,   

        Aurel PÎRVU                                                                   Eliza POPA 

 
 

 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____  

 

Nr. 54 din  27 iunie 2024 


